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F irma została założona w 1962 
roku w północno-zachod-
niej części Włoch (w okolicach 
Turynu). Pierwotnym celem 
firmy miała być produkcja 

wytłaczarek i narzędzi do wytłaczania rur 
i profili. Jednak niemal od początku swo-

jego istnienia firma skoncentrowała się 
na technologii kompandowania tworzyw 
sztucznych, mając ambicję przyczynić się 
do rozwoju tych pionierskich wówczas 
technologii i korzystając z jakże inspiru-
jącego otoczenia. Nie należy zapominać, 
że polipropylen PP został wynaleziony 

we Włoszech w latach 50. przez Giulio 
Nattę, chemika z nieodległej Imperii, 
który w 1963 r. otrzymał Nagrodę Nobla 
w dziedzinie chemii. Faktem jest, że firma 
MARIS wkrótce postawiła na rozwój tech-
nologii kompandowania jako swoją głów-
ną misję.

Urodziny MARIS - 60 lat  
rozwoju technologii kompandowania 
tworzyw sztucznych i gumy
Firma MARIS, należąca do światowych liderów w dziedzinie produkcji 
kompletnych linii do kompandowania tworzyw sztucznych i gumy, 
obchodzi w tym roku swoje 60-te urodziny.
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Już w latach 70. Firma MARIS opra-
cowała nowe dwuślimakowe wytłaczarki 
współbieżne ze ślimakami samoczysz-

czącymi i budową segmentową, z których 
niektóre pracują po dziś dzień! W latach 
80-tych powstały wytłaczarki o ślimakach 

dwu – i trój zwojowych natomiast w latach 
90-tych skoncentrowano się zarówno 
na podnoszeniu momentu obrotowego 
reduktorów jak i prędkości obrotowej śli-
maków w celu dalszego wzrostu osiągów 
i możliwości przetwórczych. To ostatecz-
nie pozwoliło na zastosowanie wytłacza-
rek dwuślimakowych współbieżnych do 
zupełnie nowych materiałów i realizacji 
nietypowych procesów kompandowania.

Kompandery 100% made in 
MARIS

„Wyprodukować czy kupować?” – to 
wybór, jakiego musi dokonać każdy pro-
ducent maszyn w trakcie projektowania 
swoich konstrukcji i na etapie doboru 
komponentów do jej realizacji. Dla zało-
życieli MARIS wybór ten był zawsze jed-
noznaczny – wszystko co da się wypro-
dukować w zakładzie MARIS należy 
wyprodukować, ponieważ pozwala to na 
utrzymanie i rozwój technologicznego 
know-how, zapewnia bezpośrednią kon-
trolę nad procesem produkcji, łańcuchem 
dostaw i jakością.

Firma MARIS szczyci się tym, że jest 
stuprocentowym właścicielem projektów 
i technologii produkcji swoich maszyn 
a jest to możliwe dzięki temu, że pod-
stawowe części wytłaczarek dwuślima-
kowych współbieżnych MARIS są produ-
kowane we własnym zakładzie z zastoso-
waniem zaawansowanych procesów pro-
dukcyjnych i kontroli jakości. Dotyczy to 
produkcji zarówno elementów ślimaków 
i cylindrów jak i produkcji kompletnych 
przekładni, które stanowią jeden z waż-
niejszych elementów wytłaczarki. Taki 

Kompander MARIS

Załoga MARIS

Produkcja własna reduktorów i kół zębatych w fabryce MARIS
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wybór pozwala produkować maszyny, 
które wyróżniają się wysokimi standarda-
mi jakości i wszechstronnością, nie wspo-
minając o ich długowieczności. Na rynku 
pracuje w dalszym ciągu wiele maszyn 
MARIS z trzydziesto a nawet czterdziesto-
letnim stażem.

Pod względem logistycznym firma 
MARIS obejmuje – oprócz działu biuro-
wego – trzy inne odrębne, duże działy. 
Największym z nich jest dział produkcji, 
w którym pracują zarówno centra obróbcze 
CNC najnowszej generacji jak i zaawan-
sowane systemy obróbki mechanicznej, 
ponieważ najnowocześniejsze maszyny, na 

przemian z bardziej tradycyjnymi, pozwa-
lają na elastycznie zarządzanie poszcze-
gólnymi etapami produkcji i umożliwia-
ją wysoki poziom adaptacji maszyn do 
potrzeb klienta i danego procesu kompan-
dowania.

Równie ważny jest wydział montażu 
maszyn i testów. W tym dziale wykony-
wany jest również serwis wytłaczarek. 
MARIS jest w stanie przeprowadzać zwy-
kłą i nadzwyczajną konserwację wytła-
czarek zbudowanych kilkadziesiąt lat 
temu (i nadal działających!). Dzięki temu 
może zapewnić niezawodną i skuteczną 
obsługę posprzedażową wysokiej jakości, 

a tym samym utrwalić długotrwałe relacje 
z klientami.

Trzecim i ostatnim działem jest 
Centrum Technologiczne MARIS, które 
zasługuje na osobny akapit.

Centrum Technologiczne MARIS 
– tysiąc metrów kwadratowych, 
gdzie pomysły stają się  
rzeczywistością

Centrum Technologiczne MARIS zaj-
muje się badaniem i optymalizacją pro-
cesów produkcyjnych klientów, a także 
działalnością badawczo-rozwojową mają-
cą na celu ciągłe doskonalenie technologii 

Kontrola jakości i montaż kompanderów w fabryce MARIS

Centrum technologiczne MARIS
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wytłaczarek dwuślimakowych współbież-
nych oraz opracowywanie procesów kom-
pandowania nowych materiałów. W firmie 
MARIS nie istnieje pojęcie standardowej 
maszyny, a hasłem przewodnim jest ela-
styczność w służbie klienta.

W Centrum Technologicznym specja-
liści z MARIS konfigurują linie pilotażowe 
dopasowując ich układ do receptury mate-
riału Klienta. Linie są następnie testowane 
i w razie potrzeby modyfikowane tak aby 
kompozycja linii, w szczególności profilu 

ślimaka była optymalnie dopasowana do 
danego materiału i zapewniała uzyskanie 
najlepszych wyników.

Centrum Technologiczne MARIS jest 
wyposażone w cztery linie o różnych roz-
miarach, które umożliwiają prowadzenie 
podstawowych badań oraz symulacji pro-
dukcji na skalę przemysłową. Pierwsza, 
najmniejsza linia posiada ślimaki o śred-
nicy 20 mm i stosowana jest do celów 
laboratoryjnych, realizacji studium wyko-
nalności projektów lub produkcji o bardzo 
ograniczonej wydajności. Kolejne, średniej 
wielkości linie mają średnice ślimaków 
30 mm i 40 mm i umożliwiają realizację 
większości procesów kompandowania 
materiałów klientów MARIS. Największa 
linia o średnicy 58 mm pozwala na reali-
zowanie testów w skali przemysłowej 
i produkcję małych pilotażowych serii 
materiałów dla klientów MARIS. Linie 
te pozwalają z dużą dokładnością okre-
ślić kontekst zastosowania maszyny 
i przeprowadzić odpowiednie skalowanie 
poprzez określenie najbardziej odpowied-
niej wielkości maszyny do osiągnięcia 
celu produkcyjnego oczekiwanego przez 
klienta. Asortyment wytłaczarek MARIS 
jest bardzo szeroki: średnica ślimaka może 

Wytłaczarka laboratoryjna MARIS

Kompander MARIS wyposażony w 3 podajniki boczne
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wynosić do 223 mm, a wydajność godzino-
wa w zależności od receptury i wielkości 
maszyny może osiągać nawet 10 t/h.

Aby móc ocenić wyniki testów prze-
prowadzanych w czasie rzeczywistym 
Centrum Technologiczne MARIS dysponu-
je własnym laboratorium, w którym pro-
wadzone są badania za pomocą mikrosko-
pu optycznego odbiciowego i transmisyj-
nego, analizy reologiczne na urządzeniu 
Melt Index oraz badania wytrzymałościo-
we materiałów.

Wszystko to powoduje, że firma rodzin-
na z Turynu, jaką jest MARIS, z powodze-
niem konkuruje na rynku międzynaro-
dowym. MARIS współpracuje z uniwer-
sytetami oraz instytucjami publicznymi 
i prywatnymi, krajowymi i zagranicznymi, 
firmami inżynieryjnymi, producentami 
samochodów i koncernami chemicznymi. 
Dzięki temu MARIS ciągle poszerza zakres 
swoich doświadczeń i jest pionierem 
w wielu dziedzinach jak choćby w techno-
logii produkcji POM, dewulkanizacji gumy, 
produkcji klejów hot-melt czy też kabli 
bezhalogenowych.

Specjalności MARIS
Wśród wielu realizowanych projektów 

kompandowania są takie, które z uwagi 
na zastosowane technologie i otrzymane 
wyniki zasługują na szczególne wyróż-
nienie.
1. Technologia napełniania tworzyw 

sztucznych kredą
Proces napełniania tworzyw sztucz-

nych kredą oferuje wiele firm, ale tylko 
nieliczni potrafią osiągnąć poziom 85% 
i więcej udziału kredy w materiale. Aby 

to osiągnąć, firma MARIS jako pierwsza 
na świecie zastosowała w swoich maszy-
nach 3 podajniki boczne (ang.: side feeder), 
które umożliwiają sekwencyjne podawa-
nie kredy i stopniowy wzrost napełnienia 
w trakcie procesu. Zastosowanie 3 podaj-
ników bocznych i umiejętne sterowanie 
nimi pozwala na uzyskiwanie rekordo-
wych napełnień polimerów kredą, z czego 
firma MARIS jest sławna na całym świecie, 
w tym również i w Polsce.
2. Technologia produkcji materiałów na 

warstwy funkcyjne membran dacho-
wych
Kolejną specjalnością MARIS jest tech-

nologia produkcji materiałów do produkcji 
membran dachowych paroprzepuszczal-
nych. Specjalna warstwa funkcyjna mem-
bran dachowych wymaga specjalnego pro-
cesu kompandowania, aby wykonana z niej 
membrana posiadała zadane parametry 
paroprzepuszczalności.

3. Technologia kompandowania mate-
riałów kablowych bezhalogenowych
Materiały bezhalogenowe to specjal-

ność MARIS od wielu lat. Firma zreali-
zowała wiele projektów kompandowania 
materiałów kablowych bezhalogenowych 
o różnych recepturach i jest dostawcą linii 
do kompandowania do największych świa-
towych producentów materiałów kablo-
wych.
4. Technologia produkcji poliacetalu 

POM.
Firma MARIS opracowała i opatentowa-

ła technologię produkcji poliacetalu POM, 
powszechnie znanego tworzywa kon-
strukcyjnego o bardzo dobrej wytrzyma-
łości mechanicznej i temperaturowej oraz 
dużej sztywności. Instalacje do produkcji 
POM firmy MARIS są używane przez kon-
cerny chemiczne na całym świecie.
5. Kleje HOT MELT

Firma MARIS jest pionierem techno-

Linia MARIS do dewulkanizacji gumy

Odpady folii po-konsumenckich przetwarzane na liniach EVOREC
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logii produkcji klejów hot melt w trybie 
ciągłym na wytłaczarkach dwuślimako-
wych współbieżnych i jest liderem świato-
wym w tej dziedzinie. Technologia MARIS 
otwarła drogę do osiągania jednocześnie 
dużych wydajności i najwyższej jako-
ści kleju szeroko stosowanego w różnych 
gałęziach przemysłu.
6. Dewulkanizacja

Firma MARIS jako pierwsza na świe-
cie opracowała i wdrożyła na skalę prze-
mysłową proces termomechanicznej 
dewulkanizacji gumy bez dodatków che-
micznych, w wyniku, którego otrzymy-
wany jest wartościowy surowiec wtórny 
– dewulkanizat – stosowany do produkcji 
nowych wyrobów gumowych. Znaczenie 
tego osiągnięcia potwierdza fakt, że proces 
dewulkanizacji termomechanicznej gumy 
jest często nazywany po prostu „procesem 
MARIS”.

Nowe kierunki rozwoju 
– recykling, rekompandowanie, 
upcykling.

W odpowiedzi na potrzebę recyklin-
gu silnie zanieczyszczonych materiałów 
o wysokiej zawartości wilgoci firma MARIS 
zaprojektowała linię Evorec Plastic Plus. 
Połączenie dwóch technologii umożliwiło 
recykling materiałów przy użyciu wytła-
czarki jednoślimakowej i dwuślimakowej 
współbieżnej w ramach jednej linii.

Łącząc poszczególne elementy w linię 
typu tandem został wykorzystany cały 
potencjał zarówno wytłaczarki jedno-
ślimakowej jak i dwuślimakowej współ-
bieżnej. W ten sposób, dzięki połączeniu 
dwóch uzupełniających się technologii, 
możliwe jest obecnie podawanie materia-
łów trudnych w dozowaniu, prowadzenie 
podwójnej filtracji, uzyskiwanie mate-
riałów o wysokim stopniu jednorodności 

oraz praca z materiałami pochodzącymi 
z recyklingu. Możliwe jest także przetwa-
rzanie materiałów o bardzo wysokiej wil-
gotności początkowej i zanieczyszczonych 
co w przypadku samej wytłaczarki dwu-
ślimakowej byłoby niemożliwe. Dopiero 
połączenie obu urządzeń sprawia, że jest 
to wykonalne.

MARIS posiada w swoim portfolio także 
wiele innych projektów recyklingowych 
z wykorzystaniem wytłaczarki dwuślima-
kowej.

Na szczególną uwagę zasługuje pro-
ces usuwania nieprzyjemnego zapachu 
z odpadowych tworzyw sztucznych, tzw. 
De–odoring. Zwykle redukcję zapachów 
osiąga się poprzez poddanie recyklowa-
nego materiału intensywnemu odgazowa-
niu. W tym celu stosuje się dwa a nawet 
trzy punkty odgazowania. Często jednak 
jest to niewystarczające. MARIS opracował 
specjalną metodę redukcji zapachu, w któ-
rej oprócz intensywnego odgazowania 
stosuje się wtrysk wody podczas procesu, 
jako czynnika nośnego do odgazowywa-
nia. Dzięki temu innowacyjnemu proce-
sowi możliwe jest otrzymanie materiału 
o zawartości zapachu zaledwie kilku ppm, 
zatem praktycznie pozbycie się nieprzy-
jemnego zapachu z materiałów pokonsu-
menckich.

Firma MARIS dostarcza również kom-
pletne linie do skutecznego usuwania 
farby pochodzącej z nadruków w proce-
sie regranulacji tworzyw sztucznych (tzw. 
De-inking). Przy przetwórstwie materia-
łów zawierających dużą ilość farby drukar-
skiej znanym problemem jest odkładanie 
się osadu na elementach układu uplastycz-
niającego i stopniowy spadek wydajności 
linii do regranulacji. Dzięki zastosowaniu 
wytłaczarek dwuślimakowych i specjal-
nej geometrii ślimaków o właściwościach 
samooczyszczających wyeliminowano 
problem spadku wydajności, co stanowi 
dużą zaletę w stosunku do procesów pro-
wadzonych tradycyjnymi metodami na 
wytłaczarkach jednoślimakowych. l

Jakość i wydajność
•  Wydajne mieszanie
•  Wydajne odgazowanie
•  Granulat wysokiej jakości
•  Dodawanie wypełniaczy i dodatków

WYTŁACZARKA DWUŚLIMAKOWA WSPÓŁBIEŻNA

Przetwarzane materiały:
•  o niskiej gęstości nasypowej
•  bardzo wilgotne (do 12 %)
•  bardzo zabrudzone

ETAP 1
Mielenie, suszenie, składowanie
Wymuszone podawanie
Uplastycznianie
Pierwsze odgazowanie
Filtracja

ETAP 2
Homogenizacja materiału
Drugie odgazowanie
Podawanie polimerów/wypełniaczy/dodatków
Trzecie odgazowanie
Filtracja i granulacja

WYTŁACZARKA JEDNOŚLIMAKOWA
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Schemat linii do upcyklingu MARIS EVOREC

Linia MARIS do usuwania nieprzyjemnego zapachu z odpadowych tworzyw sztucznych 
(De-odoring)

Kontakt: 
F.lli Maris S.p.A.
www.mariscorp.com

Przedstawicielstwo w Polsce:
IPM EXTRUSION COMPOUNDING RECYCLING
www.ipmtc.com.pl 
ipmtc@ipmtc.com.pl
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